QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20142 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720808
PORTARIA Nº.  416/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 22 DE JULHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional acerca dos fatos narrados no Memorando nº.
1171/2014/SEC/CRC, datado de 08 de julho de 2014, referente
à fuga consumada do preso WALACE SANTANA QUADRO DOS
SANTOS, bem como a tentativa de fuga por parte dos presos
ALESSANDRO MAGNO DIAS, JORGE MORAES GOMES (ou
RAIMUNDO FILHO MORAES GOMES), LAURO RIBEIRO FURTADO
e KLEYTON GELINSQUE BANDEIRA ALVES, ocorrida no dia
21/06/2014 no Centro de Recuperação do Coqueiro – CRC.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice
Diretora, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720928

Portaria: 2001/2014
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência no
município de de Vigia/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175026/PAULO SÉRGIO PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 03/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720936

Portaria: 1969/2014
Objetivo: Realizar visita tecnica de fi scalização na casa penal do
município de Santarém/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888644/PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) /
0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720944

Portaria: 1993/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPEno município de
Marabá/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181560/IDIVAN DE JESUS LIMA PENHA (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721264

Portaria: 1996/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE nos municipios de
Mocajuba e Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5133793/ANTONIO RODRIGUES DA CRUZ (MOTORISTA ) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721269

Portaria: 1997/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Bragança/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893240/VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS (AGENTE PRISIONAL)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721273

Portaria: 1998/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Marabá/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898661/EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO (MOTORISTA) /
3.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721384

Portaria: 1999/2014
Objetivo: Conduzir interna para participar de audiência no
municipio de Vigia/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898642/DONIZEDCK CARDOSO MIRANDA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721388

Portaria: 2000/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Mocajuba/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196415/REGINALDO PEREIRA RIBEIRO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721131

PORTARIA Nº. 413/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 22 DE JULHO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 282/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Processo Administrativo Disciplinar
nº. 3121/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade
administrativa e funcional do servidor HELINELSON DA COSTA
LIMA acerca dos fatos narrados no Ofício nº. 0306/2013/
OUV/SIEDS/PA, de 04/04/2013, referente a morte do preso
CLEBERSON FERREIRA DE SOUZA, pertencente a população
carcerária do Centro de Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall
de Moura’ – CRASHM, conforme apurado no Processo nº.
2849/2013-CGP/SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise
criteriosa e imparcial dos autos, diante do término de vínculo do
referido servidor, recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: a jurisprudência do STJ, no sentido de que
“desde a exoneração, o servidor está fora, para todos os efeitos
do âmbito da Administração, sujeito apenas às sanções civis e
criminais aplicáveis aos atos que praticou” (ROMS nº 11.056-
GO).
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Processante e,
consequentemente, determinar o arquivamento do presente
Processo Administrativo Disciplinar, com fulcro no artigo 224,
caput, da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia dos Relatórios Conclusivos deste processo e da
Sindicância Investigativa e suas respectivas decisões à Delegacia
de Polícia Civil da Comarca de Santarém, para conhecimento e
providências que entender pertinentes.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721134
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 2012/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a)
servidor (a)     SILVIO KLEBER SILVA DOS SANTOS, matrícula nº
5209650, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a)
na (o) HCTP, no período de 11/07/2014 a 18/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

PORTARIA Nº 2013/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a)
servidor (a)     JOSE HENRIQUE PEREIRA COELHO, matrícula nº
5003636, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a)
na (o) CRPP I, no período de 16/07/2014 a 23/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º 2007/2014-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE,
à servidora SHIRLEIDE SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula
Funcional n.º5905950, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA, lotada na(o), CRASHM, no período de
13/05/2014 a 08/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA CÉLIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2010/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA
GALA, ao (a) servidor (a) JAILTON ROLIM DOS SANTOS,
Matrícula Funcional nº 54185824, ocupante do cargo de AGENTE
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRPP III, no período de 12/07/2014
a 19/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA CÉLIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2011/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE,
ao servidor GERSON BRAGA DE SENA, ocupante do cargo de
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57200964, lotado(a)
no(a) CPASI, no período de 15/07/2014 a 24/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA CÉLIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.